
（14）財団法人 鳥取県農業開発公社経営状況報告書

一 法人の概要

１ 名 称 財団法人 鳥取県農業開発公社

２ 目 的 農地保有の合理化、その他農業用地の開発を促進し、及び農業生産基盤の

整備を行うことにより、本県農業の振興に寄与することを目的とする。

３ 設立許可年月日 昭和４４年１０月９日

４ 設立登記年月日 昭和４４年１０月１５日

５ 基 本 財 産 出えん金 １,０００,０００円

鳥取県出えん金 １,０００,０００円

６ 役 員 理 事 ７人 監 事 ２人

理 事 長 森 田 正 人（学識経験者）

副理事長 鹿 田 道 夫（鳥取県農林水産部長）

理 事 坂 根 國 之（鳥取県農業協同組合中央会会長）

〃 近 藤 儀 徳（鳥取県信用農業協同組合連合会経営管理

委員会副会長）

〃 浜 本 明 敏（鳥取県農業会議事務局長）

〃 濱 田 香（鳥取市農業委員）

〃 山 本 紀 彦（学識経験者）

監 事 松 嶋 晃 生（鳥取県土地改良事業団体連合会常務理事）

〃 小 谷 昇（税理士）

７ 職 員 ４人

８ 事 務 所 本 所 鳥取市東町一丁目２７１番地

支 所 米子市糀町一丁目１６０番地
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二 平成２０年度事業実施状況

１ 農地保有合理化事業等

(1) 農用地売買貸借事業

農用地等の買入れ、売渡し、借入れ及び貸付け、融資事業(農作業受託料一括貸付)を

行った。

(売買事業)

区 分 事 業 量 金 額 備 考

買 入
ha

14.8

千円

88,716

売 渡
18.1 110,836

(貸借事業)

区 分 事 業 量 金 額 備 考

一括前払
ha

10.8

千円

5,961

年 払
18.9 1,402

(融資事業)

３件希望はあったが、採択要件(１ha の団地化)に合わず実施できなかった。

２ 特定法人貸付事業

農業経営に意欲的な企業等へ遊休農地等の貸付けを実施した。

区 分 事 業 量 金 額 備 考

年 払
ha

2.3

千円

220

３ 中海干拓農地売渡事業

平成元年度国から一括配分を受けた弓浜工区並びに平成４年度配分を受けた彦名工区に

ついて引き続き募集を行ったが、用地の売渡実績はなかった。

（農地の利用状況）

区 分 全体面積 売渡面積 売渡率 一時貸付 合 計 利活用率

弓浜工区

ha

111.4

(5.8)

ha

98.1

(5.8)

%

88.1

ha

12.8

ha

110.9

%

99.6

彦名工区 112.2

(1.1)

100.7

(1.1)

89.8 8.3 109.0 97.1

計 223.6

(6.9)

198.8

(6.9)

88.9 21.1 219.9 98.3

※ ( ) 書きは、施設用地等を示し、上段内数。
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円 円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 183,922,885 5,022,497 188,945,382

１ 基本財産運用収入 795 795

(1) 基本財産利息収入 795 795

２ 特定資産運用収入 4,825,036 4,825,036

(1) 特定資産利息収入 4,825,036 4,825,036

３ 事業収入 134,995,597 4,996,481 139,992,078

(1) 合理化事業収入 134,050,217 134,050,217

(2) 緊急加速事業収入 228,822 228,822

(3) 特定法人貸付事業収入 716,558 716,558

(4) 中海干拓事業収入 4,996,481 4,996,481

４ 貸付償還金収入 12,183,862 12,183,862

(1) 事業資金貸付償還金収 12,183,862 12,183,862

入

５ 補助金等収入 31,825,614 31,825,614

（うち県補助金収入）

(1) 事業推進体制整備費補 6,881,000 6,881,000

助金収入

(2) 合理化事業費補助金収 6,573,000 6,573,000

入

(3) 機能強化事業助成金収 6,851,000 6,851,000

入

(4) 農業機械リース事業補 6,197,000 6,197,000

助金収入

(5) 緊急売買促進事業助成 3,157,614 3,157,614

金収入

(6) 利子補助金収入 2,166,000 2,166,000

６ 雑収入 91,981 26,016 117,997

(1) 延滞金収入 33,123 33,123

(2) 受取利息収入 31,858 19,096 50,954

(3) 雑収入 27,000 6,920 33,920

Ⅱ 財務活動収入 94,676,295 1,106,261,679 1,200,937,974

１ 借入金収入 94,676,295 1,106,261,679 1,200,937,974

(1) 短期借入金収入 51,615,079 1,106,261,679 1,157,876,758

① 県借入金収入 554,716,992 554,716,992

② その他借入金収入 51,615,079 551,544,687 603,159,766

(2) 長期借入金収入 43,061,216 43,061,216

当期収入合計(A) 278,599,180 0 1,111,284,176 0 1,389,883,356

前期繰越収支差額 27,628,053 16,000,000 9,264,643 0 52,892,696

収入合計(B) 306,227,233 16,000,000 1,120,548,819 0 1,442,776,052

科 目

(23,761,000)

一般会計

収

入

財団法人 鳥取県農業開発公社
収 支 計 算 書 総 括 表

（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）

畜産特別会計 内部取引消去 合 計

(23,761,000)

中海特別会計
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円 円 円 円

Ⅰ 事業活動支出 162,535,814 8,942,872 171,478,686

１ 管理費支出 20,659,828 4,606,902 25,266,730

(1) 職員給与費 15,916,609 3,786,791 19,703,400

(2) 事務費 4,743,219 820,111 5,563,330

２ 事業費支出 119,137,425 4,280,474 123,417,899

(1) 合理化促進事業費 118,420,867 118,420,867

(2) 特定法人貸付事業費 716,558 716,558

(3) 中海干拓事業費 4,280,474 4,280,474

３ 業務費支出 20,493,730 20,493,730

(1) 事業推進体制整備費 6,881,000 6,881,000

① 職員給与費 5,566,260 5,566,260

② 事務費 1,314,740 1,314,740

(2) 合理化事業費 6,573,000 6,573,000

(3) 機能強化事業費 7,011,000 7,011,000

① 職員給与費 4,842,600 4,842,600

② 事務費 2,168,400 2,168,400

(4) 特定法人貸付事業業務 28,100 28,100

費

(5) その他業務費 630 630

４ 借入金利息支出 2,219,643 50,810 2,270,453

(1) 短期借入金利息支出 51,309 50,810 102,119

(2) 長期借入金利息支出 2,168,334 2,168,334

５ その他支出 25,188 4,686 29,874

(1) 売渡助成金支出 25,188 25,188

(2) その他支出 4,686 4,686

Ⅱ 投資活動支出 2,034,534 2,034,534

１ 特定資産取得支出 2,034,534 2,034,534

(1) 退職給付引当資産取得 2,034,534 2,034,534

支出

Ⅲ 財務活動支出 119,151,501 16,000,000 1,104,077,542 1,239,229,043

１ 借入金返済支出 119,151,501 16,000,000 1,104,077,542 1,239,229,043

(1) 短期借入金返済支出 61,376,731 16,000,000 1,104,077,542 1,181,454,273

① 県借入金返済支出 554,716,992 554,716,992

② その他借入金返済支 61,376,731 16,000,000 549,360,550 626,737,281

出

(2) 長期借入金返済支出 57,774,770 57,774,770

当期支出合計(C) 283,721,849 16,000,000 1,113,020,414 0 1,412,742,263

当期収支差額(A)-(C) △ 5,122,669 △ 16,000,000 △ 1,736,238 0 △ 22,858,907

次期繰越収支差額(B)-(C) 22,505,384 0 7,528,405 0 30,033,789

支

出

科 目 一般会計 合 計内部取引消去畜産特別会計 中海特別会計
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一般会計 中海特別会計 内部取引消去 合 計

円 円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 29,947,239 7,437,579 37,384,818

事業未収金 3,429,710 257,323 3,687,033

貸倒引当金 △966,000 △966,000

その他未収金 1,530,771 1,530,771

有価証券 656,232 656,232

前払費用 104,154 104,154

前払小作料 15,957,366 15,957,366

用地 78,399,000 551,561,030 629,960,030

貸付金 5,430,000 5,430,000

流動資産合計 134,488,472 559,255,932 0 693,744,404

２ 固定資産

基本財産

基本財産引当資産 1,000,000 1,000,000

基本財産合計 1,000,000 0 0 1,000,000

特定資産

強化基金引当資産 415,000,000 415,000,000

退職給付引当資産 29,052,507 29,052,507

特定資産合計 444,052,507 0 0 444,052,507

その他の固定資産

電話加入権 51,000 51,000

債務保証事業出資金 860,000 860,000

その他固定資産合計 911,000 0 0 911,000

固定資産合計 445,963,507 0 0 445,963,507

資産合計 580,451,979 559,255,932 0 1,139,707,911

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

短期借入金 8,075,000 551,544,687 559,619,687

事業未払金 11,904,722 11,904,722

(1)

(2)

(3)

科 目

財団法人 鳥取県農業開発公社

貸 借 対 照 表 総 括 表
（平成２１年３月３１日現在）
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一般会計 中海特別会計 内部取引消去 合 計

円 円 円

その他未払金 1,155,860 123,277 1,279,137

前受金 20,590 20,590

預り金 81,550 43,220 124,770

流動負債合計 21,237,722 551,711,184 0 572,948,906

２ 固定負債

長期借入金 89,539,100 89,539,100

退職給付引当金 29,052,507 29,052,507

担い手育成事業引当金 2,153,096 2,153,096

合理化事業強化基金預り金 295,000,000 295,000,000

固定負債合計 415,744,703 0 0 415,744,703

負債合計 436,982,425 551,711,184 0 988,693,609

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

基本金 1,000,000 1,000,000

指定正味財産合計 1,000,000 0 0 1,000,000

（うち基本財産への充当額） (1,000,000) (0) (0) (1,000,000)

２ 一般正味財産 142,469,554 7,544,748 150,014,302

（うち特定資産への充当額）(120,000,000) (0) (0) (120,000,000)

正味財産合計 143,469,554 7,544,748 0 151,014,302

負債及び正味財産 580,451,979 559,255,932 0 1,139,707,911

科 目
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（一般会計）

備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 184,055,000 183,922,885 132,115

１ 基本財産運用収入 1,000 795 205

(1) 基本財産利息収入 1,000 795 205

２ 特定資産運用収入 4,844,000 4,825,036 18,964

(1) 特定資産利息収入 4,844,000 4,825,036 18,964

３ 事業収入 135,000,000 134,995,597 4,403

(1) 合理化事業収入 134,054,000 134,050,217 3,783

(2) 緊急加速事業収入 229,000 228,822 178

(3) 特定法人貸付事業収入 717,000 716,558 442

４ 貸付償還金収入 12,184,000 12,183,862 138

(1) 事業資金貸付償還金収 12,184,000 12,183,862 138

入

５ 補助金等収入 31,826,000 31,825,614 386

（うち県補助金収入）

(1) 事業推進体制整備費補 6,881,000 6,881,000 0

助金収入

(2) 合理化事業費補助金収 6,573,000 6,573,000 0

入

(3) 機能強化事業助成金収 6,851,000 6,851,000 0

入

(4) 農業機械リース事業補 6,197,000 6,197,000 0

助金収入

(5) 緊急売買促進事業助成 3,158,000 3,157,614 386

金収入

(5) 利子補助金収入 2,166,000 2,166,000 0

６ 雑収入 200,000 91,981 108,019

(1) 延滞金収入 100,000 33,123 66,877

(2) 受取利息収入 50,000 31,858 18,142

(3) 雑収入 50,000 27,000 23,000

Ⅱ 財務活動収入 94,678,000 94,676,295 1,705

１ 借入金収入 94,678,000 94,676,295 1,705

(1) 短期借入金収入 51,616,000 51,615,079 921

(2) 長期借入金収入 43,062,000 43,061,216 784

当期収入合計(A) 278,733,000 278,599,180 133,820

前期繰越収支差額 27,629,000 27,628,053 947

収入合計(B) 306,362,000 306,227,233 134,767

(0)

予算額 差 異決算額科 目

(23,761,000) (23,761,000)

収

入

財団法人 鳥取県農業開発公社
収 支 計 算 書

（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）
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備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動支出 165,026,000 162,535,814 2,490,186

１ 管理費支出 22,603,000 20,659,828 1,943,172

(1) 職員給与費 17,064,000 15,916,609 1,147,391

(2) 事務費 5,539,000 4,743,219 795,781

２ 事業費支出 119,140,000 119,137,425 2,575

(1) 合理化促進事業費 118,423,000 118,420,867 2,133

(2) 特定法人貸付事業費 717,000 716,558 442

３ 業務費支出 21,035,000 20,493,730 541,270

(1) 事業推進体制整備費 6,881,000 6,881,000 0

① 職員給与費 5,567,000 5,566,260 740

② 事務費 1,314,000 1,314,740 △ 740

(2) 合理化事業費 6,573,000 6,573,000 0

(3) 機能強化事業費 7,011,000 7,011,000 0

① 職員給与費 4,843,000 4,842,600 400

② 事務費 2,168,000 2,168,400 △ 400

(4) 特定法人貸付事業業務 70,000 28,100 41,900

費

(5) その他業務費 500,000 630 499,370

４ 借入金利息支出 2,222,000 2,219,643 2,357

(1) 短期借入金利息支出 53,000 51,309 1,691

(2) 長期借入金利息支出 2,168,000 2,168,334 666

1,000

５ その他支出 26,000 25,188 812

(1) 売渡助成金支出 26,000 25,188 812

Ⅱ 投資活動支出 2,035,000 2,034,534 466

１ 特定資産取得支出 2,035,000 2,034,534 466

(1) 退職給付引当資産取得 2,035,000 2,034,534 466

支出

Ⅲ 財務活動支出 119,153,000 119,151,501 1,499

１ 借入金返済支出 119,153,000 119,151,501 1,499

(1) 短期借入金返済支出 61,377,000 61,376,731 269

(2) 長期借入金返済支出 57,776,000 57,774,770 1,230

Ⅳ 予備費支出 1,000,000 0 999,000

△ 1,000

当期支出合計(C) 287,213,000 283,721,849 3,491,151

当期収支差額(A)-(C) △ 8,480,000 △ 5,122,669 △ 3,357,331

次期繰越収支差額(B)-(C) 19,149,000 22,505,384 △ 3,356,384

長期借入金利息支
出へ1,000円

決算額 差 異科 目 予算額

支

出

予備費より1,000
円
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（一般会計）

当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 29,947,239 22,613,983 7,333,256

事業未収金 3,429,710 4,014,718 △585,008

貸倒引当金 △966,000 △1,004,000 38,000

その他未収金 1,530,771 1,694,494 △163,723

有価証券 656,232 458,559 197,673

前払費用 104,154 74,100 30,054

前払小作料 15,957,366 16,444,048 △486,682

用地 78,399,000 108,057,924 △29,658,924

合理化事業用地損失引当金 0 △3,274,000 3,274,000

貸付金 5,430,000 17,613,862 △12,183,862

流動資産合計 134,488,472 166,693,688 △32,205,216

２ 固定資産

基本財産

基本財産引当資産 1,000,000 1,000,000 0

基本財産合計 1,000,000 1,000,000 0

特定資産

強化基金引当資産 415,000,000 415,000,000 0

退職給付引当資産 29,052,507 27,017,973 2,034,534

特定資産合計 444,052,507 442,017,973 2,034,534

その他の固定資産

電話加入権 51,000 51,000 0

債務保証事業出資金 860,000 860,000 0

その他固定資産合計 911,000 911,000 0

固定資産合計 445,963,507 443,928,973 2,034,534

資産合計 580,451,979 610,622,661 △30,170,682

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

短期借入金 8,075,000 17,836,652 △9,761,652

(1)

(2)

(3)

科 目

財団法人 鳥取県農業開発公社

貸 借 対 照 表
（平成２１年３月３１日現在）
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当年度 前年度 増減

円 円 円

事業未払金 11,904,722 67,976 11,836,746

その他未払金 1,155,860 1,040,265 115,595

前受金 20,590 20,590 0

預り金 81,550 98,970 △17,420

流動負債合計 21,237,722 19,064,453 2,173,269

２ 固定負債

長期借入金 89,539,100 104,252,654 △14,713,554

退職給付引当金 29,052,507 27,017,973 2,034,534

担い手育成事業引当金 2,153,096 2,108,862 44,234

合理化事業強化基金預り金 295,000,000 295,000,000 0

長期前受金 0 1,816,800 △1,816,800

固定負債合計 415,744,703 430,196,289 △14,451,586

負債合計 436,982,425 449,260,742 △12,278,317

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

基本金 1,000,000 1,000,000 0

指定正味財産合計 1,000,000 1,000,000 0

（うち基本財産への充当額） (1,000,000) (1,000,000) (0)

２ 一般正味財産 142,469,554 160,361,919 △17,892,365

（うち特定資産への充当額） (120,000,000) (120,000,000) (0)

正味財産合計 143,469,554 161,361,919 △17,892,365

負債及び正味財産 580,451,979 610,622,661 △30,170,682

科 目
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（畜産担い手育成総合整備事業特別会計）

備 考

円 円 円

当期収入合計(A) 0 0 0

前期繰越収支差額 16,000,000 16,000,000 0

収入合計(B) 16,000,000 16,000,000 0

Ⅰ 財務活動支出 16,000,000 16,000,000 0

１ 借入金返済支出 16,000,000 16,000,000 0

(1) 短期借入金返済支出 16,000,000 16,000,000 0

当期支出合計(C) 16,000,000 16,000,000 0

当期収支差額(A)-(C) △ 16,000,000 △ 16,000,000 0

次期繰越収支差額(B)-(C) 0 0 0

収

入

支

出

財団法人 鳥取県農業開発公社

収 支 計 算 書
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）

決算額 差 異科 目 予算額
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（中海干拓農地売渡事業特別会計）

備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 5,078,000 5,022,497 55,503

１ 事業収入 4,998,000 4,996,481 1,519

(1) 中海干拓事業収入 4,998,000 4,996,481 1,519

２ 雑収入 80,000 26,016 53,984

(1) 受取利息収入 30,000 19,096 10,904

(2) 雑収入 50,000 6,920 43,080

Ⅱ 財務活動収入 1,106,262,000 1,106,261,679 321

１ 借入金収入 1,106,262,000 1,106,261,679 321

(1) 短期借入金収入 1,106,262,000 1,106,261,679 321

① 県借入金収入 554,717,000 554,716,992 8

② その他借入金収入 551,545,000 551,544,687 313

当期収入合計(A) 1,111,340,000 1,111,284,176 55,824

前期繰越収支差額 9,265,000 9,264,643 357

収入合計(B) 1,120,605,000 1,120,548,819 56,181

Ⅰ 事業活動支出 9,783,000 8,942,872 840,128

１ 管理費支出 5,001,000 4,606,902 394,098

(1) 職員給与費 4,060,000 3,786,791 273,209

(2) 事務費 941,000 820,111 120,889

２ 事業費支出 4,716,000 4,280,474 435,526

(1) 中海干拓事業費 4,716,000 4,280,474 435,526

３ 借入金利息支出 60,000 50,810 9,190

(1) 短期借入金利息支出 60,000 50,810 9,190

４ その他支出 6,000 4,686 1,314

(1) その他支出 6,000 4,686 1,314

Ⅱ 財務活動支出 1,104,078,000 1,104,077,542 458

１ 借入金返済支出 1,104,078,000 1,104,077,542 458

(1) 短期借入金返済支出 1,104,078,000 1,104,077,542 458

① 県借入金返済支出 554,717,000 554,716,992 8

② その他借入金返済支 549,361,000 549,360,550 450

出

Ⅲ 予備費支出 1,000,000 0 1,000,000

当期支出合計(C) 1,114,861,000 1,113,020,414 1,840,586

当期収支差額(A)-(C) △ 3,521,000 △ 1,736,238 △ 1,784,762

次期繰越収支差額(B)-(C) 5,744,000 7,528,405 △ 1,784,405

収

入

支

出

決算額 差 異科 目 予算額

財団法人 鳥取県農業開発公社
収 支 計 算 書

（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）
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（中海干拓農地売渡事業特別会計）

当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 7,437,579 9,168,424 △1,730,845

事業未収金 257,323 256,216 1,107

用地 551,561,030 549,450,091 2,110,939

流動資産合計 559,255,932 558,874,731 381,201

資産合計 559,255,932 558,874,731 381,201

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

短期借入金 551,544,687 549,360,550 2,184,137

その他未払金 123,277 115,337 7,940

預り金 43,220 44,660 △1,440

流動負債合計 551,711,184 549,520,547 2,190,637

負債合計 551,711,184 549,520,547 2,190,637

Ⅲ 正味財産の部

1 一般正味財産 7,544,748 9,354,184 △1,809,436

正味財産合計 7,544,748 9,354,184 △1,809,436

負債及び正味財産 559,255,932 558,874,731 381,201

科 目

財団法人 鳥取県農業開発公社

貸 借 対 照 表

（平成２１年３月３１日現在）

- 313 -



三 平成２１年度事業計画

１ 農地保有合理化事業等

(1) 農地等の売買、貸借、融資事業

農用地等の買入れ、売渡し、借入れ及び貸付け、融資事業(農作業受託料一括貸付)を実施

する。

(売買事業)

区 分 事 業 量 金 額 備 考

買 入
ha

16.0

千円

100,000

売 渡
23.0 155,383

(貸借事業)

区 分 事 業 量 金 額 備 考

一括前払
ha

13.0

千円

8,000

年 払
40.0 2,000

(融資事業)

区 分 事 業 量 金 額 備 考

貸 付 金
ha

30.0

千円

30,000

２ 中海干拓農地売渡事業

平成元年度国から一括配分を受けた弓浜工区並びに平成４年度配分を受けた彦名工区について、

次のとおり用地の売り渡しを行う。

売 渡 備 考

区 分
事 業 量 金 額 全体面積 売渡済面積

弓浜工区
ha

1.2

千円

26,498

ha

111.4

ha

98.1

彦名工区
1.2 29,758 112.2 100.7

計
2.4 56,256 223.6 198.8
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千円 千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 216,667 4,881 221,548

１ 基本財産運用収入 13 13

(1) 基本財産利息収入 13 13

２ 特定資産運用収入 4,655 4,655

(1) 特定資産利息収入 4,655 4,655

３ 事業収入 176,963 4,801 181,764

(1) 合理化事業収入 116,324 116,324

(2) 緊急加速事業収入 59,895 59,895

(3) 特定法人貸付事業収入 744 744

(4) 中海干拓事業収入 4,801 4,801

４ 貸付償還金収入 7,810 7,810

(1) 事業資金貸付償還金収 7,810 7,810

入

５ 補助金等収入 27,026 27,026

（うち県補助金収入） (22,382) (22,382)

(1) 事業推進体制整備費補 6,872 6,872

助金収入

(2) 合理化事業費補助金収 6,629 6,629

入

(3) 機能強化事業助成金収 6,635 6,635

入

(4) 農業機械リース事業補 5,012 5,012

助金収入

(5) 利子補助金収入 1,878 1,878

６ 雑収入 200 80 280

(1) 延滞金収入 100 100

(2) 受取利息収入 50 30 80

(3) 雑収入 50 50 100

合 計中海特別会計 内部取引消去科 目 一般会計

財団法人 鳥取県農業開発公社

収 支 予 算 書 総 括 表
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）

収

入
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合 計

千円 千円 千円 千円

Ⅱ 投資活動収入 64,053 64,053

１ 特定資産取崩収入 64,053 64,053

(1) 強化基金特定資産取崩 35,000 35,000

収入

(2) 退職給付特定資産取崩 29,053 29,053

収入

Ⅲ 財務活動収入 138,000 1,110,642 1,248,642

１ 借入金収入 138,000 1,110,642 1,248,642

(1) 短期借入金収入 60,000 1,110,642 1,170,642

① 県借入金収入 556,839 556,839

② その他借入金収入 60,000 553,803 613,803

(2) 長期借入金収入 78,000 78,000

当期収入合計(A) 418,720 1,115,523 0 1,534,243

前期繰越収支差額 19,149 5,744 0 24,893

収入合計(B) 437,869 1,121,267 0 1,559,136

収

入

内部取引消去科 目 中海特別会計一般会計
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千円 千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動支出 238,687 10,545 249,232

１ 管理費支出 55,770 5,778 61,548

(1) 職員給与費 14,586 5,371 19,957

(2) 事務費 41,184 407 41,591

２ 事業費支出 158,480 4,716 163,196

(1) 合理化促進事業費 157,736 157,736

(2) 特定法人貸付事業費 744 744

(3) 中海干拓事業費 4,716 4,716

３ 業務費支出 20,706 20,706

(1) 事業推進体制整備費 6,872 6,872

① 職員給与費 6,502 6,502

② 事務費 370 370

(2) 合理化事業費 6,629 6,629

(3) 機能強化事業費 6,635 6,635

① 職員給与費 2,154 2,154

② 事務費 4,481 4,481

(4) 特定法人貸付事業費 70 70

(5) その他業務費 500 500

４ 借入金利息支出 2,118 45 2,163

(1) 短期借入金利息支出 240 45 285

(2) 長期借入金利息支出 1,878 1,878

５ その他支出 1,613 6 1,619

(1) 売渡助成金支出 1,613 1,613

(2) その他支出 6 6

Ⅱ 投資活動支出 9,171 9,171

１ 特定資産取得支出 9,171 9,171

(1) 退職給付引当資産取得 9,171 9,171

支出

Ⅲ 財務活動支出 162,237 1,108,384 1,270,621

１ 借入金返済支出 162,237 1,108,384 1,270,621

(1) 短期借入金返済支出 61,000 1,108,384 1,169,384

① 県借入金返済支出 556,839 556,839

② その他借入金返済 61,000 551,545 612,545

支出

合 計中海特別会計 内部取引消去科 目 一般会計

支

出
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千円 千円 千円 千円

(2) 長期借入金返済支出 101,237 101,237

Ⅳ 予備費支出 1,000 1,000 2,000

当期支出合計(C) 411,095 1,119,929 0 1,531,024

当期収支差額(A)-(C) 7,625 △ 4,406 0 3,219

次期繰越収支差額(B)-(C) 26,774 1,338 0 28,112

合 計科 目 一般会計 中海特別会計 内部取引消去

支

出
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（一般会計）

備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 216,667 184,055 32,612

１ 基本財産運用収入 13 1 12

(1) 基本財産利息収入 13 1 12

２ 特定資産運用収入 4,655 4,844 △ 189

(1) 特定資産利息収入 4,655 4,844 △ 189

３ 事業収入 176,963 135,000 41,963

(1) 合理化事業収入 116,324 134,054 △ 17,730

(2) 緊急加速事業収入 59,895 229 59,666

(3) 特定法人貸付事業収入 744 717 27

４ 貸付償還金収入 7,810 12,184 △ 4,374

(1) 事業資金貸付償還金収 7,810 12,184 △ 4,374

入

５ 補助金等収入 27,026 31,826 △ 4,800

（うち県補助金収入）

(1) 事業推進体制整備費補 6,872 6,881 △ 9

助金収入

(2) 合理化事業費補助金収 6,629 6,573 56

入

(3) 機能強化事業助成金収 6,635 6,851 △ 216

入

(4) 農業機械リース事業補 5,012 6,197 △ 1,185

助金収入

(5) 利子補助金収入 1,878 2,166 △ 288

緊急売買促進事業助成 0 3,158 △ 3,158

金収入

６ 雑収入 200 200 0

(1) 延滞金収入 100 100 0

(2) 受取利息収入 50 50 0

(3) 雑収入 50 50 0

(23,761)(22,382)

収

入

(△ 1,379)

財団法人 鳥取県農業開発公社

収 支 予 算 書
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）

前年度予算額 増 減科 目 予算額
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備 考

千円 千円 千円

Ⅱ 投資活動収入 64,053 0 64,053

１ 特定資産取崩収入 64,053 0 64,053

(1) 強化基金特定資産取崩 35,000 0 35,000

収入

(2) 退職給付特定資産取崩 29,053 0 29,053

収入

Ⅲ 財務活動収入 138,000 94,678 43,322

１ 借入金収入 138,000 94,678 43,322

(1) 短期借入金収入 60,000 51,616 8,384

(2) 長期借入金収入 78,000 43,062 34,938

当期収入合計(A) 418,720 278,733 139,987

前期繰越収支差額 19,149 27,629 △ 8,480

収入合計(B) 437,869 306,362 131,507

収

入

科 目 予算額 前年度予算額 差 異
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備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動支出 238,687 165,025 73,662

１ 管理費支出 55,770 22,603 33,167

(1) 職員給与費 14,586 17,064 △ 2,478

(2) 事務費 41,184 5,539 35,645

２ 事業費支出 158,480 119,140 39,340

(1) 合理化促進事業費 157,736 118,423 39,313

(2) 特定法人貸付事業費 744 717 27

３ 業務費支出 20,706 21,035 △ 329

(1) 事業推進体制整備費 6,872 6,881 △ 9

① 職員給与費 6,502 5,567 935

② 事務費 370 1,314 △ 944

(2) 合理化事業費 6,629 6,573 56

(3) 機能強化事業費 6,635 7,011 △ 376

① 職員給与費 2,154 4,843 △ 2,689

② 事務費 4,481 2,168 2,313

(4) 特定法人貸付事業費 70 70 0

(5) その他業務費 500 500 0

４ 借入金利息支出 2,118 2,221 △ 103

(1) 短期借入金利息支出 240 53 187

(2) 長期借入金利息支出 1,878 2,168 △ 290

５ その他支出 1,613 26 1,587

(1) 売渡助成金支出 1,613 26 1,587

Ⅱ 投資活動支出 9,171 2,035 7,136

１ 特定資産取得支出 9,171 2,035 7,136

(1) 退職給付引当資産取得 9,171 2,035 7,136

支出

Ⅲ 財務活動支出 162,237 119,153 43,084

１ 借入金返済支出 162,237 119,153 43,084

(1) 短期借入金返済支出 61,000 61,377 △ 377

(2) 長期借入金返済支出 101,237 57,776 43,461

Ⅳ 予備費支出 1,000 1,000 0

当期支出合計(C) 411,095 287,213 123,882

当期収支差額(A)－(C) 7,625 △ 8,480 16,105

次期繰越収支差額(B)－(C) 26,774 19,149 7,625

前年度予算額 増 減科 目 予算額

支

出
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（中海干拓農地売渡事業特別会計）

備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 4,881 5,078 △ 197

１ 事業収入 4,801 4,998 △ 197

(1) 中海干拓事業収入 4,801 4,998 △ 197

２ 雑収入 80 80 0

(1) 受取利息収入 30 30 0

(2) 雑収入 50 50 0

Ⅱ 財務活動収入 1,110,642 1,106,262 4,380

１ 借入金収入 1,110,642 1,106,262 4,380

(1) 短期借入金収入 1,110,642 1,106,262 4,380

① 県借入金収入 556,839 554,717 2,122

② その他借入金収入 553,803 551,545 2,258

当期収入合計(A) 1,115,523 1,111,340 4,183

前期繰越収支差額 5,744 9,265 △ 3,521

収入合計(B) 1,121,267 1,120,605 662

収

入

前年度予算額 増 減

財団法人 鳥取県農業開発公社

収 支 予 算 書
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）

科 目 予算額
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備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動支出 10,545 9,783 762

１ 管理費支出 5,778 5,001 777

(1) 職員給与費 5,371 4,060 1,311

(2) 事務費 407 941 △ 534

２ 事業費支出 4,716 4,716 0

(1) 中海干拓事業費 4,716 4,716 0

３ 借入金利息支出 45 60 △ 15

(1) 短期借入金利息支出 45 60 △ 15

４ その他支出 6 6 0

(1) その他支出 6 6 0

Ⅱ 財務活動支出 1,108,384 1,104,078 4,306

１ 借入金返済支出 1,108,384 1,104,078 4,306

(1) 短期借入金返済支出 1,108,384 1,104,078 4,306

① 県借入金返済支出 556,839 554,717 2,122

② その他借入金返済 551,545 549,361 2,184

支出

Ⅲ 予備費支出 1,000 1,000 0

当期支出合計(C) 1,119,929 1,114,861 5,068

当期収支差額(A)-(C) △ 4,406 △ 3,521 △ 885

次期繰越収支差額(B)-(C) 1,338 5,744 △ 4,406

支

出

前年度予算額 増 減科 目 予算額
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